Bu makalede el-Buhar! (256/870)'nin el-Cami'u-s-Sahih adlı eserinin Kita-
bu'l-Kader bölümünün tetkiki ve Ehli Hadis'i temsil eden el-Buhari ile baş-
langıçta Kaderiyye, daha sonra Mu'tezile olarak tarih sahnesine çıkan fırka
ile kader konusundaki münakaşalarını irdelemek istiyoruz. Bu tartışmada
el-Buhari'nin Kitabu'l-Kader bölümü temel hareket noktası olacaktır.

el-Buhari de el-Camiu's-Sahih adlı eseri-
ni oluştururken yaşadıığı asrın söz konusu dini ve kültürel yapısından ve o

i
dönemdeki itikadi tartışmalardan etkilenmiştir. Onun eseri bu atmosfer için-
de şekillenmiştir. O, ~s-Sahih'inin bazı bölümlerini bid'atçı fırkalara reddi-

i .
ye mahiyetinde oluşturmaya çalışmıştır. ıbn Hacer (852/1448)'in yoru-
muna göre el-Buhari! Kitabu't-Tevhid'i Kaderiyye ve Cehmiyye'ye, Kitabu'l-
Fiten'i Hariciler'e, Kitabu'l-Ahkam'ı da Rafızilere reddiye olarak yazmıştır. 2

ı İbn Hacer. Hedyu's.sariJ (Mukaddime), Daru'I-Ma'rife , Beyrut, Tarihsiz, I, 6.
l İbn Hacer, Fethu'ı.bcirf,/ XIII, 290; .el-Kastaııani, İrşcidu's-sciri, X, 344; M.

Oysaki İbn Hacer'in de için-
de bulunduğu el-Buhari şarihleri, kader bölümünü şerh ederken bazı bab
ve hadislerin Kaderiyye'ye bir reddiye olduklannı ifade etmektedirler ve
Kaderiyye'nin görüşlerini eleştirmektedirler. Örneğin, el-Ayni (855/1451)
kader bölümünün 5. babındaki "Ameller sonlanna göredir," hadisinin, "İn-
san kendi işinin malikidir, hayrı ve şerri seçmekte muhtardır," diyen Kade-
riyye'ye karşı kesin bir hüccet olduğunu ifade etmektedir.u Yine o, 13. bab-
ta Felak suresinin ı. ve 2. ayetlerini delilolarak getiren el-Buhari'nin kulun
kendi fiilini yarattığını iddia eden kimselere (Kaderiyye) bu ayetin bir red-
diye olduğunu belirtmektedir.? el-Kastallani (923/1517) ise Felak suresi-
nin ilk ayetlerinin Allah'ın her şeyi yarattığına delalet ettiğini, bu surede
kulun fiilini yarattığını iddia edenlere (Kaderiyye) bir reddiye olduğunu
ifade etmektedir.8 İbn Hacer de el-Buhari'nin Felak suresinin ilk ayetini

Vasıl b. Ata (1311
748) Basra'da tahsilidi gerçekleştirmiştir. O burada Cehm b. Safvan (1281
746), Beşşar b. Burd ~e Amr b. Ubeyd ile tanışmıştır ve Amr'ın kız karde-
şiyle eVlenmiştir.23kr b. Ubeyd (145/162), İbrahim en-Nazzam (2201
835) Ebu'l-Huzeyl eı-'Nlaf (226/840) da Basra'da uzun süre ikamet eden
Mu'tezili imamlardan'dır.24 el-Buhari'nin eserinin Fiten bölümü 10. babın
ilk hadisinin senedinde "an raculin lem yusemmihi" şeklinde bir ravi müp-
hem olarak zikredihAiştir. Bu müphemlik senedde bulunan Hammad b.
Zeyd'den kaynaklanclaktadır. el-Buhari de bu müphem kişiyi tanıması kuv-
vetle muhtemel olmbkla beraber onun kimliği konusunda her hangi bir
açıklamada bulunmalıııştır. İbn Hacer'in yorumuna göre ismi tesmiye ed il-

i

meyen kişi Mu'tezile'nin şeyhi ve kötü bir zabta sahip olan Amr b. Ubeyd'
dir. Muğa1tay b. Kılıç el-Bekceri (762/1361)25 bu şahsın Hişam b. Hassan
olduğunu söylese depbn Hacer'e göre bu uzak bir ihtimaldir.26 el-Buhari'
nin bu şahsın Amr b. Ubeyd olduğunu bildiğinden kuşku yoktur. eş-Şafii
hadislere olumsuz b~kan ve kendisiyle bu konuda tartışmaya giren kişinin
ismini veya mensubJ olduğu fırkayı belirtmediği gibi el-Buhari de Mu'tezi-
le mezhebine mensup olması nedeniyle onun ismini açıkça zikrederek ona

Mu'tezile'nin Kader Anlayışı
el-Buharl'nin Mu'tezile ile kelami alandaki tartışmasına geçmeden önce
Mu'tezile'nin kader konusundaki anlayışına kısaca temas etmek faydalı ola-
caktır. Kader meselesi konusunda ilk defa görüş beyan eden kişi Ma'bed b.
Halid el-Cuheni (80/699)'dir. O, el-Hasen el-Basri (1101728)'nin meclisine
devam edenlerdendi. Basra'da bu görüşü yaymaya başladığı zaman Amr b.
Ubeyd (1451762) de ona katılmış, Basra halkı da onun peşinden gitmiş-
tir.2H Muslim'in es-Sahih'inde de Basra'da kaderin nefyi konusunda ilk ko-
nuşan kimsenin Ma'bed el-Cuheni olduğu nakledilmektedir.

gal~be çalmasını da bu şekilde yorumladıklarını ve fa-
kat bunun onların vehmettikleri gibi olmadığını açıklamaktadır.b2 Bu son
değerlendirmelerdeni şarihlerin bu hadisin Kaderiyye için olduğu kadar
Cebriye fırkası için de bir reddiye olduğunu savundukları ortaya çıkmak-,
tadır. Fahreddin er-Razi (606/1209) de Mu'tezile'nin bu hadisle ilgili ar-

i

gümanlarının Ehli Sünnet tarafından bir çok yönlerden eleştiriye uğradı-
ğını nakletmektedir. Birincisi, bu haber (Mu'tezile'nin iddia ettiği gibi Adem
kelimesi mansub ok~nduğunda ve Musa galebe çaldığında) Musa'nın
Adem'i küçük günahla zemmini gerektirir.

Çünkü eğer Allah, şerri yaratsa ve onunla hükmetse, ardından da
kullarına azab etse; bu, Allah'ın kullarına zulmetmesi anlamına gelirdi. Oysa
Allah adildir ve kullarına zulüm yapması düşünülemez. Ebu'l-Huzeyl el-
AlIM (226/840)'a göre hem hayır hem de şer Allah'ın zatındadır. Allah
hayrı irade eder ve onu emreder. Çünkü hayır onun zatındadır. Şerri de
yasaklar, çünkü şer de zatındadır.66 Buna göre Ebu'l-Huzeyl, Allah'ın kötü-
lüğü ve adaletsizliği yapma gücünün olduğunu, fakat onu yapmayacağı te-
zini savunmaktadır. Allah'ın zulmü ve kötülüğü yapmaması, iyiliğinden ve
ilminden dolayıdır. O, insanın kötü eylemlerine müsaade eder; eylemlerin
işlenmemesine yönelik otoritesini kullanmaz.67 Kadi Abdulcebbar (415/
1024) da Allah'ın zulme kadir olduğunu fakat bunu yaratmadığını savun-
maktadır. 68 Mu'tezile genel anlamda böyle bir görüşe sahip olduğu için el-
Buhari bu görüşü eleştirmek amacıyla bu babı oluşturmuş ve müteakiben
hadisi zikretmiştir.

Bunun üzerinde düşünseydi, Allah'a karşı bu kadar çirkin bir şey söylemez,
hatası da büyümezdi ve bu da onun için daha iyi olurdu." demiştir.8s Bas-

82 el-Buhari, 82 Kader I, (VLI,210).
83 İbn Hacer. a.g.e, XI, 477.
H4 el-Hatib el-Bağdadi, Tarihu Bağdat, Mısır, 1349/1931, XII, 172; Muhammed b. Halife el-

Veştani el-Ubbi, İkmıilu ikmali'l-mu'lim, Danı'I-Kıltlıbi'I-İlmiyye, Beyrut, 1994, ıX, 7. Muslim'in
şarihi el-Ubbi, Aınr b. Ubeyd'in bu sözünün şeksiz şüphesiz küfür olduğunu belirtmektedir. A.g.e,
iX. 7.

85 İbn Kuteybe, Hadis Muda[aası (Te'vilu Muhtelifi'I-Hadis), (Çev: M.

Peygamber'in dilindenI geçersiz hale getirecek bir hadisi kader kitabının
başına almış olması, ohun Mu'tezile'ye açıktan veya ima yollu bir cevabı
olarak kabul edilebilir.I el-Buhari'nin bu hadisleri müdafaa sadedinde ken-
disinin sarih bir açıkla/nası mevcut değildir. Fakat o bu hadisi kader kitabı-
nın başına almış olmakla aslında fiili bir cevap vermiş olmaktadır. el-Bu-
harı ile aynı asırda yaş1amış olan İbn Kuteybe (276/889) bu hadisin müda-
faası sadedinde Mu'tezile imamlarından en-Nazzam'a uzun bir cevap ver-
mektedir. Buna göre d, İbnu Mes'ud'un bu hadis nedeniyle yalancı olarak
itham edilmesine şöyl~ cevap verir: "İbn Mes'ud'un böyle meşhur ve yüce
bir hadis ile Rasulullah'a yalan isnad etmesi nasıl caiz olur?

Bundan dolayı
Allah'ın bildiği ecellerin artıp eksilmesi imkansızdır. Dolayısıyla Ehli Hakk'ın
mezhebine göre öldürülen kimse eceliyle ölmüştür. Mu'tezile ise o kimse-
nin eceliyle ölmediğini ve ecelinin kesildiğini savunmaktadır.87 Mu'tezile'-
nin cumhuru, özellikle Bağdat ekolü ve yine Mu'tezile imamlarından Ebu'l-
Kasım el-Ka'bi (319/931)'ye göre ecel iki türlüdür. Birisi, katl eceli, diğeri
ölüm ecelidir. Mu'tezile'nin cumhuru ve el-Ka'bi, eğer insan öldürülmemiş
olsaydı, ölüm eceline kadar yaşayacağını savunmaktadırlar. Dolayısıyla on-
lara göre katil maktulün ecelini kesmiştir.